
Zpráva z činnosti chovatelského kolegia v roce 2020 

Rok 2020 byl z důvodu vládních opatření proti šíření viru COVID-19 složitější pro chovatelskou činnost klubu 
a tím i pro práci chovatelského kolegia.  Jarní chovatelské akce byly zrušeny, ale díky úsilí výboru se 
uskutečnily v měsících červen – září alespoň dvě bonitace a tři svody mladých.  

20. 6. 2020 proběhla volební členská schůze, na kterém byly jednak schváleny změny zápisního řádu a také 
došlo ke změně ve funkci hlavního poradce chovu, protože  paní Martina Balonová již znovu nekandidovala. 
Od 1. 7. 2020 pak byla do funkce poradce chovu jmenovaná Markéta Wortnerová, která je také jako 
kontaktní osoba pro zahraniční krytí. 

Nejdůležitější změny v zápisním řádu platném od 20. 6. 2020: 

Podmínky chovnosti:   

• výsledek vyšetření dysplazie kyčelního kloubu (DKK) max. HD B a zápis výsledku vyhodnocení DKK 
do průkazu původu, provedený plemennou knihou (musí být provedeno před podáním přihlášky na bonitaci). 
Psi s DKK HD-B mohou mít max. 3 krytí, nezapočítává se krytí neúspěšné a zahraniční. 

 • získání výstavního ocenění min. velmi dobrý ve třídách otevřených jedincům nad 15 měsíců na klubové 
nebo speciální výstavě, pořádané HwK ČR, z.s. Výstavní ocenění musí být zapsáno v průkazu původu 
před podáním přihlášky na bonitaci. 

Schůzka chovatelského kolegia byla naplánovaná na 10. 10. 2020 na Knížecím rybníku. Z důvodu omluvy 
většiny poradců chovu se ale nakonec chovatelské kolegium nesešlo a řešení aktuálních problémů v chovu 
proběhlo korespondenčním hlasováním. 

 Dle bodu 8.3. Stanov HWK ČR z.s. se chovatelské kolegium rozhodlo pro opatření k omezení výskytu 
nestandardního zbarvení u hovawartů: Potomci po přenašečích nestandardní ředěné barvy (rizikoví 
jedinci) představují v chovu problém, chovní rizikoví jedinci musí mít před využitím v chovu 
provedený test na lokus D. 
Test na lokus D tak budou poradci chovu požadovat před uvedením rizikového psa/feny na krycí list. 
Pokud bude mít výsledek testu D/d, musí být druhý z partnerů také testovaný na lokus D s výsledkem 
testu D/D. 

 
 Chovní psi starší 10 let se budou v aktuálních plemenících zveřejňovat  po odsouhlasení majitelů. 

Psi jsou chovní bez omezení věku, podmínkou pro zveřejnění v aktuálních plemenících je pouze členství 
majitele v HwK ČR z.s. S ohledem na to, že u starších psů poradci chovu nemají většinou informaci, jak 
na tom psi jsou zdravotně, a také není výjimkou, že v databázi máme chovné psy, kteří již nežijí (bez 
oznámení majitele nemůžeme psa vyřadit). Z tohoto důvodu rozhodlo chovatelské kolegium, že vždy 
v lednu napíše HPCH majitelům psů, kteří v tom roce budou mít 10 a více let, zda jej chtějí mít 
zařazeného mezi aktivní plemeníky. Pokud to majitel nepotvrdí, bude jejich plemeník od 1. 2. přeřazen 
do archivu chovných psů. Na žádost majitele zaslanou HPCH lze pro využití v chovu přesunout 
chovného psa kdykoliv zpět do aktivních plemeníků 

 
Chovatelské kolegium upozorňuje členy klubu a především pak chovatele na novelu Zákona na ochranu 
zvířat proti týrání, který mimo jiné ukládá chovatelům povinnost vést evidenční kartu štěňat (zákon 501/2020 
ze dne 13. listopadu 2020, kterým se mění zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů). 
 
Na vlastní žádost ukončuje práci v chovatelském kolegiu dlouholetá poradkyně chovu paní Lidmila Černá, 
nadále však bude působit jako kontrolor vrhu. Děkuji ji za dosavadní odvedenou práci pro klub a pro 
chovatele. 
 
Oslovila jsem paní Terezu Kosinovou s nabídkou na práci kontrolora vrhu. S pověřením souhlasila a od 
ledna 2021 ji tak mohou pro kontroly vrhu využívat především chovatelé z Prahy a ze Středočeského kraje.  
 
V příštím roce se chovatelské kolegium, kromě zajištění chovatelských akcí a řešení aktuálních problémů 
v chovu, zaměří především na zhodnocení současného povahového testu –  zda a případně jak ho upravit, 
aby jeho výsledek odpovídal současnému stavu populace hovawartů u nás. 
 
 
Hana Jemelková, hlavní poradce chovu 


